
COMUNE DI MONSUMMANO TERME
PROVINCIA DI PISTOIA

SETTORE FRONT-OFFICE
PIS - SERVIZI SOCIALI

DETERMINAZIONE

N.   152 del 08/04/2021

Oggetto:  Interventi  di  sostegno  per  famiglie  in  condizioni  di  disagio  conseguenti
all'emergenza epidemiologica Covid-19. Approvazione Avviso per l' assegnazione di buoni
spesa.

 
Il sottoscritto Dott. Antonio Pileggi, responsabile del Settore Front Office,

PREMESSO che il Decreto Legge 23 novembre 2020 n. 154 “Misure finanziarie urgenti connesse
all'emergenza epidemiologica da COVID-19” ha disposto interventi di sostegno per l’emergenza
alimentare legata alla pandemia in corso, assegnando al Comune di Monsummano Terme la somma
di € 149.147,13 ;

VISTO CHE si sono resi disponibili ulteriori € 27.969,32 derivanti dal risparmio di interessi per i
mutui dell'Ente;         

DATO  ATTO  che  le  suddette  somme  sono  già  state  impegnate  con  Determina  n.  847  del
15/12/2020 secondo il seguente prospetto:
-€  149.147,13  al  Cap.  12051.04.1000  (Contributi  a  famiglie  emergenza  Alimentare  Covid-  19
Finanziati Stato) del Bilancio 2020, Codice impegno 43870 ;
-€ 27.969,32 al  Cap.  12051.04.1200 (Contributi  a  Famiglie  Emergenza  Covid Finanziati  Quota
Capitale Mutui Mef) del Bilancio 2020, Codice impegno 43870;

DATO ATTO CHE:
-  con Determina n. 547 del 15/12/2020 è stato approvato un Avviso pubblico per l'erogazione di
buoni  spesa  mettendo  a  disposizione  un  importo  pari  a  €  110.071,42 sul  CAP. 12051.04.1000
(Contributi a famiglie emergenza Alimentare Covid- 19 Finanziati Stato).;
-  eseguita  l'istruttoria  di  tutte  le  domande  pervenute,  con  Determina  n.  9  del  8/1/2021  è  stata
approvata la graduatoria dei beneficiari erogando successivamente, agli aventi diritto buoni spesa
per un totale di €  63.280,00;
- ulteriori € 744,81 sono stati utilizzati per l'acquisto dei blocchetti dei buoni-spesa;
- risulta dunque un residuo pari a € 46.046,61;



DATO ATTO CHE con Delibera  di  Giunta  Comunale  n.  26  del  1/04/2021  l'Amministrazione
Comunale ha fornito agli uffici le linee operative per l'  utilizzo di parte di questi fondi pari a  €
86.046,61 (comprensivi dei costi di gestione) per la  fornitura diretta da parte del Comune di buoni
spesa alle famiglie colpite dall'Emergenza Covid-19  secondo le seguenti modalità:
a) Nuovo Avviso Pubblico per i cittadini con pubblicazione per almeno venti giorni, con i seguenti
criteri: 
a1)  titolari  di  attività/lavoratori/disoccupati  a  causa  del  Covid-19  (per  cessazione  o  riduzione
dell'attività)
- che abbiano avuto una riduzione del reddito familiare, dal 1 gennaio al 31 dicembre 2020 (per
periodo equivalente dell'anno 2019) secondo 5 fasce: fino al 25%, oltre il 25 %, oltre il 35%,oltre il
50%,oltre il 75% e il cui reddito familiare medio netto mensile nel 2020 non superi:
euro 2.000,00 per famiglie di 1-2 persone; euro 2.500,00 per famiglie di 3-4 persone; euro 3.000,00
per famiglie con un numero di componenti maggiore di 4;
- che non abbiano depositi bancari e postali superiori a 25.000 euro (come previsto dalla Legge
Regionale per il contributo affitti).
Coloro che siano risultati beneficiari di buoni spesa comunali in base alla graduatoria approvata con
Determina n. 9 del 8/1/2021 potranno ottenere dei buoni spesa relativi al nuovo Avviso solo in caso
di disponibilità di risorse.
Sono invece da escludere coloro che vivono una condizione di disagio, non legata all'emergenza
sanitaria .
Per coloro che nel periodo Gennaio-Aprile  2021 abbiano avuto da parte  delle  Associazioni  del
territorio e  della Società della Salute contributi e buoni spesa per importo complessivo superiore a
€ 500,00, il valore del buono sarà decurtato del 50% rispetto all'importo spettante.

Tutti i requisiti, insieme all' indicazione del numero dei componenti del nucleo familiare, dovranno
essere  dichiarati  tramite  autocertificazione  predisposta  dal  Comune  ed  allegata  all'Avviso  e
presentata, esclusivamente via pec o via mail.
Su tali autocertificazioni si provvederà ad effettuare controlli a campione.
I buoni-spesa verranno erogati secondo le cinque fasce di riduzione del reddito e con i seguenti
tagli: 

IMPORTO DEI BUONI-SPESA

Nuclei con riduzione 
del reddito familiare 
fino al 25% 

Valore buono 
spesa

Nuclei con riduzione 
del reddito familiare 
oltre il 25% 

Valore buono 
spesa

N. Componenti : 1/ 2 €  60,00 N. Componenti : 1/ 2 € 140,00

N. Componenti : 3 € 100,00 N. Componenti : 3 € 200,00

N. Componenti : 4 € 160,00 N. Componenti : 4 € 320,00

N. Componenti : > 4 € 200,00 N. Componenti : > 4 € 400,00



Nuclei con riduzione 
del reddito familiare 
oltre il 35% 

Valore buono 
spesa

Nuclei con riduzione 
del reddito familiare 
oltre il 50% 

Valore buono 
spesa

N. Componenti : 1/ 2 € 160,00 N. Componenti : 1/ 2 € 180,00

N. Componenti : 3 € 240,00 N. Componenti : 3 € 260,00

N. Componenti : 4 € 360,00 N. Componenti : 4 € 380,00

N. Componenti : > 4 € 440,00 N. Componenti : > 4 € 460,00

Nuclei con riduzione 
del reddito familiare 
oltre il 75% 

Valore Buono 
spesa

N. Componenti : 1/2 € 200,00

N. Componenti : 3 € 300,00

N. Componenti : 4 € 400,00

N. Componenti : > 4 € 500,00

DATO ATTO che le risorse necessarie per il presente Avviso, già impegnate con determina  n. 547
del 15/12/2020 sono individuate nel seguente modo:
-€  62.122,32  al  Cap.  12051.04.1000  (Contributi  a  famiglie  emergenza  Alimentare  Covid-  19
Finanziati Stato) del Bilancio 2020, Codice impegno 43870,  da reimputare sul Bilancio 2021, in
corso di formazione ;
-€ 23.924,29 al  Cap.  12051.04.1200 (Contributi  a  Famiglie  Emergenza  Covid Finanziati  Quota
Capitale Mutui Mef) del Bilancio 2020, Codice impegno 43870, da reimputare sul Bilancio 2021, in
corso di formazione;

SPECIFICATO  che  eventuali  economie,  al  netto  dei  costi  di  gestione,  saranno  destinate  alle
Associazioni  del  territorio  per  metter  in  atto  azioni  di  sostegno  alla  cittadinanza  in  base  alle
“Direttive alle Associazioni di Volontariato per l'utilizzo del contributo comunale per il progetto di
sostegno  alle  famiglie  portatrici  di  bisogni  sociali  accentuati  dalla  pandemia  da  Covid-19”
approvate con Delibera di Giunta Comunale n. 1 del 7/1/2021.

DATO ATTO che sono stati dunque predisposti un Avviso Pubblico rivolto ai cittadini e la relativa
domanda per richiedere i buoni-spesa legati all’emergenza COVID-19;

DATO ATTO che l'impegno delle risorse necessarie per il suddetto Avviso è stato già effettuato
con Determina n. 847 del 15/12/2020;

VISTO il D. Lgs. N. 267 del 18 agosto 2000 “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti
Locali; 



VISTO lo Statuto Comunale, approvato, nel testo vigente e coordinato; 

VISTO  il  Regolamento  di  Organizzazione,  approvato  con  deliberazione  consiliare  n.  85  del
30.7.1996, esecutiva, e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il  Regolamento di Contabilità,  approvato,  nel testo vigente,  con deliberazione consiliare
n.38 del 28.09.2017; 

VISTO il Disciplinare per l'adozione delle determinazioni approvato dalla Giunta Comunale con
deliberazione n.106 del 02.07.2003, esecutiva; 

RICHIAMATA la Deliberazione C.C. n. 29 del 9 aprile 2020 "Approvazione del Documento Unico
di Programmazione - D.U.P. - 2020/2021/2022. Aggiornamento"; 

RICHIAMATA la  Deliberazione  C.C.  n.  30  del  9  aprile  2020:  "Approvazione  del  Bilancio  di
Previsione per il Triennio 2020, 2021 e 2022."; 

RICHIAMATA  la  Deliberazione  G.C.  n.  38  del  9  aprile  2020  "Approvazione  Piano  della
Performance 2020/2022 (P.D.O. Assegnazione Risorse Umane e Finanziarie)”

VISTO il Decreto del Sindaco n. 25 del 10.07.2019;

DATO ATTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la
regolarità e la correttezza del medesimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, co.
1, del d.lgs. n. 267/2000";

                                                                    DETERMINA

1)  DI APPROVARE l' Avviso Pubblico rivolto ai cittadini e la relativa domanda per richiedere i
buoni-spesa legati all’emergenza COVID-19, allegati alla presente determina di cui costituiscono
parte integrante e sostanziale;

2) DI DARE ATTO che:
a) l'importo messo a disposizione per il seguente Avviso è pari a € 86.046,61 (comprensivo dei costi di
gestione) ed è già  stato impegnato con la Determina n. 847 del 15/12/2020 con le seguenti modalità:
-€  62.122,32  al  Cap.  12051.04.1000  (Contributi  a  famiglie  emergenza  Alimentare  Covid-  19
Finanziati Stato) del Bilancio 2020, Codice impegno 43870 ,  da reimputare sul Bilancio 2021, in
corso di formazione;
-€ 23.924,29 al  Cap.  12051.04.1200 (Contributi  a  Famiglie  Emergenza  Covid Finanziati  Quota
Capitale Mutui Mef) del Bilancio 2020, Codice impegno 43870,  da reimputare sul Bilancio 2021,
in corso di formazione;

3DI DARE ATTO che:
- relativamente al presente provvedimento, ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990, dell'art. 6 D.P.R.
62/2013 e del Codice di comportamento aziendale, non sussistono nei confronti del Responsabile
del procedimento e dell'istruttoria, situazioni di conflitto di interesse, neanche potenziale;
-  avverso  il  presente  provvedimento  è  esperibile  il  ricorso  giurisdizionale  al  Tribunale
amministrativo Regionale della Toscana nei termini previsti dall’art. 120 D.Lgs. 104/2010. Contro
il  presente  provvedimento  è  altresì  ammessa  la  richiesta  di  riesame  da  presentare  al  Dirigente
responsabile  entro  il  termine  di  30  giorni  dalla  conoscenza  dell’atto.  Fermi  restando  i  termini



perentori dianzi indicati, è possibile rivolgersi in via amministrativa al Difensore civico Territoriale
della Provincia di Pistoia senza termini di scadenza;
- il trattamento dei dati relativi al presente provvedimento avviene nel rispetto del D. Lgs. 196/2003,
del Regolamento UE 679/2016 e del D.Lgs. n.101/2018;

4DI DARE ATTO che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione nell’apposita Sezione
“Amministrazione Trasparente” del Sito Internet del Comune, secondo la normativa vigente;

5DI DARE ATTO che responsabile del procedimento, ai sensi della Legge 7/08/1990 n. 241, è la
Dott.ssa Ilaria Raiola;

6DI DARE ATTO che la presente determinazione, ai soli fini conoscitivi, sarà pubblicata, a cura
del settore competente all’Albo Pretorio Informatico del Comune per 15 giorni interi e consecutivi,
nonché inserita sul sito internet del Comune stesso;

7DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000.    

S P E S A

ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO

E N T R A T A

ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO ACCERTAMENTO IMPORTO

Il Responsabile del procedimento, ai sensi della L. n.241/90 è Ilaria Raiola

Si trasmette copia del presente provvedimento a :

Ai  sensi  dell'art.  147  bis,  primo  comma,  del  D.Lgs  18.8.2000,  n.  267,  si  rilascia  parere  di
regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa del presente
atto.

Monsummano Terme, lì 08/04/2021 Il Dirigente Responsabile
Pileggi Antonio / ArubaPEC S.p.A.

(firmato digitalmente)


	

